COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - BRUMADINHO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. Erika Kokay e Sr. Rogério Correia)

Requer diligência no município de Barão de
Cocais com objetivo de avaliar a situação da
barragem de Gongo Soco e minorar os
riscos da ocorrência de um novo
rompimento em Minas Gerais.

Requeremos nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados a realização diligência dessa Comissão Parlamentar de Inquérito na

barragem da mina de Gongo Soco no município de barão de Cocais com o

objetivo de minorar os riscos de uma nova tragédia envolvendo a mineração

em Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a iminência do rompimento da barragem da

mina de Gongo Soco no município de Barão de Cocais, conforme comunicado

pela empresa Vale S.A. em comunicado oficial, indicando a possibilidade de

ocorrer um colapso na referia barragem até o dia 25 de maio.

Solicitamos assim urgente vistoria dessa Comissão no

município de Barão de Cocais em Minas Gerais com o objetivo de minorar os

riscos de uma nova tragédia envolvendo o rompimento de uma barragem em

Minas Gerais.

Sala das Sessões, em           de maio de 2019.

Deputada Erika Kokay              Deputado Rogério Correia

2